given to all our kindred, since our kinfolk are those who descend from the same parents.⁴

Even right up until the dawn of the Enlightenment, this medieval family- and kinship-centred notion of society remained prevalent, as evidenced in the work of one of the most prominent political philosophers of the early seventeenth century, Johannes Althusius (1610:715), who, in his magnum opus, *Politica Methodice Digesta, Atque Exemplis Sacris et Profanis Illustrata*, emphasised the decisive role of the family—both nuclear and extended—as the constitutive unit of human society:

It cannot be denied that provinces are constituted from villages and cities, and commonwealths and realms from provinces. Therefore, just as the cause by its nature precedes the effect and is more perceptible, and just as the simple or primary precedes in order what has been composed or derived from it, so also villages, cities and provinces precede realms and are prior to them. For this is the order and progression of nature, that the conjugal relationship, or the domestic association of man and wife, is called the beginning and foundation of human society. From it are then produced the associations of various blood relations and in-laws. From them in turn come the sodalities and assemblies, out of the union of which arises the composite body that we call a village, town or city ... It is necessary, therefore, that the doctrine of the symbiotic life of families, kinship associations, assemblies, cities, and provinces precede the doctrine of the realm or universal symbiotic association that arises from the former associations and is composed of them.⁵

This understanding of social ontology fundamentally relates the individual to the family and to broader blood or ancestral relationships in which he finds

-
- 4 "Deus summum obtinet locum, qui et excellentissimus est, et est nobis essendi et gubernationis primum principium. Secundario vero nostri esse et gubernationis principium sunt parentes et patria, a quibus et in qua et nati et nutriti sumus. Et ideo post Deum, maxime est homo debitor parentibus et patriae. Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita secundo gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus et patriae. In cultu autem parentum includitur cultus omnium consanguineorum, quia etiam consanguinei ex hoc dicuntur quod ex eisdem parentibus processerunt".
- 5 "Nam negari non potest ex pagis et urbibus, provincias, ex bisce vicis Republicae et rega constituta. Sicut igitur causa sua natura praecedit effectum, eoque, notior est et simplex, seu primum id quod compositum seu ortum a primo est, antecedit ordinare, ita quoque, pagi, civitates et provincia, regna antecedunt et prius quam ea fuerunt. Hic enim naturae ordo et processus, ut coniugium, seu consociatio domestica viri et uxoris fundamentum et principium humane societatis dicatur, et ex hac Porro producantur consociationes consanguineorum et adsinium diversorum, ex bis vero sodalitates, collegia, ex quorum conjunctio corpus compositum, quod pagum, oppidum, vel civitatem dicimus ... Necessario igitur doctrina de vita symbiotica coniugum praeinquinorum, collegiorum, civitatum et provinciae antecedit eam, qua est de regno, vel universali consociatione symbiotica priore orta est et ex ea composita.